
136 

 

 

 

 

 

EXTRAIT DU REGISTRE 

DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 

°°°°°°°°°°°°°°° 

L'an deux mille vingt-deux, le 05 décembre le Conseil Municipal 

De la Commune de FARGUES SAINT-HILAIRE, dûment convoqué, 

S'est réuni en session ordinaire à la Mairie en salle du Conseil Municipal, 

Sous la Présidence de Monsieur Bertrand GAUTIER, Maire. 

Conseillers Municipaux en exercice : 23 

Convocations du 30 novembre 2022 

 

Présents : ALLAIS Florence ; BIEGER Emmanuelle ; BIVALSKI Maxime ; ELMI BARREH Julie ; GARCIA 

Frédéric ; GAUTIER Bertrand ; HERIT Sandrine ; JALCE Gilbert ; LALANNE GUERIN Marie ; LIGNAC 

Valérie ; MAYOR Sébastien ; NARCISO Elisabeth ; NERAUDAU Gérard ; POUY Elodie ; ROCA Nathalie ; 

RODRIGUEZ Ghislaine ; SERRE Yves ; VICIER Christophe ; VIDEAU Philippe. 

 

Excusés : BARBE Dominique (pouvoir à N. ROCA) ; GREMBE Jean-Charles (pouvoir à E. BIEGER) ; PALLUAU 

DUBOULOZ Françoise (pouvoir à M. LALANNE GUERIN) ; ZANDVLIET Jean (pouvoir à M. BIVALSKI). 

 

Secrétaires de Séance : ALLAIS Florence et BIEGER Emmanuelle. 

 

 

Délibération D2022-58 

Objet : Répartition des recettes de Taxe d’Aménagement (TA) entre la Communauté de Communes et la 

commune  

 

Monsieur le Maire expose les dispositions de l’article 109 de la loi n° 2021-1900 du 30 décembre 2021 de finances pour 

2022 rendant obligatoire à compter du 1er janvier 2022 le reversement total ou partiel du produit de la part communale 

de la taxe d’aménagement (TA). Ce reversement est réalisé à l'établissement public de coopération intercommunale ou 

aux groupements de collectivités dont la commune est membre, compte tenu de la charge des équipements publics 

relevant, sur le territoire de la commune, de leurs compétences, dans les conditions prévues par délibérations 

concordantes du conseil municipal et de l'organe délibérant de l'établissement public de coopération intercommunale. 

 

En se fondant sur une évaluation des charges assumées sur le territoire communal par l’EPCI selon la définition donnée 

ci-dessus et sur le produit de taxe d’aménagement perçu par la commune. 

 

Au regard des compétences et recettes intercommunales et communales, Monsieur le Maire indique que les élus 

communautaires et les Maires des 8 communes ont proposé une répartition des recettes de TA à hauteur de 99,5% pour 

les communes et de 0,5% pour la Communauté de Communes (CdC) à partir de l’exercice 2022. Cette recette 

représenterait environ 6 000 €/an pour la CdC. 

 

Le conseil municipal, 

 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 

Vu les articles L 331-1 et L 331-2 du code de l’urbanisme, 

Vu l’article 109 de la loi n° 2021-1900 du 30 décembre 2022 de finances pour 2022, 

Vu la délibération de la Communauté de Communes des Coteaux Bordelais en date du 09/11/2022, 

 

Après avoir entendu l’exposé de Monsieur le Maire, 

 

Après en avoir délibéré, 

 

POUR 23 

CONTRE 00 

ABSTENTION 00 



137 
 

 

 

 

DECIDE d’instituer à compter du 1er janvier 2022, et pour les exercices suivants également, un reversement de la part 

communale de la taxe d’aménagement conformément à l’article 109 de la loi de finances pour 2022, selon les modalités 

suivantes : 

- à hauteur de 0,5 % du produit de la taxe pour l’EPCI (CdC des Coteaux Bordelais)  

- à hauteur de 99,5% du produit de la taxe pour la commune de Fargues Saint-Hilaire 

 

CHARGE le Maire de notifier cette décision au conseil communautaire de l’EPCI. 

 

CHARGE le Maire de notifier cette décision aux services préfectoraux. 

 
 

Le Maire, 
- certifie sous sa responsabilité le caractère exécutoire de cet acte qui sera affiché ce jour au siège de la collectivité ; 

- informe que la présente délibération peut faire l'objet d'un recours pour excès de pouvoir devant le Tribunal Administratif dans un délai de deux mois à 

compter de sa publication et de sa réception par le représentant de l'Etat. 
 

EXECUTOIRE LE  

 
AFFICHE LE 

 Fait et délibéré, les jours, mois et an ci-dessus. 

A Fargues Saint-Hilaire, le 05 décembre 2022. 

Le Maire, 

Bertrand GAUTIER 

 

 


		2022-12-12T15:56:00+0100
	Bordeaux
	Parapheur Maire Fargues saint Hilaire




